
 
 

Maceió, 20 de maio de 2025 Nº 643 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 19 DE MAIO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001238/2025 INTERESSADO Patrícia Regina 

Fonseca  ASSUNTO Comunicação: Prestação de Informações Institucionais 

Despacho Tendo em vista a informação e documentos (SEI 32274646), 

encaminhem-se os autos ao Delegado-Geral da Polícia Civil para adoção das 

providências cabíveis para apuração dos acontecimentos e a responsabilização 

dos envolvidos. Cientifique-se, ainda, o Departamento de Tecnologia e 

Informação desta Defensoria Pública. 

 

PROCESSO E:12070.0000001189/2025 INTERESSADO Corregedoria Geral 

ASSUNTO Comunicação: Prestação de Informações Institucionais Despacho 

Tendo em vista a informação e documentos (SEI 32179174), encaminhem-se os 

autos ao Delegado-Geral da Polícia Civil para adoção das providências cabíveis 

para apuração dos acontecimentos e a responsabilização dos envolvidos. 

Cientifique-se, ainda, o Departamento de Tecnologia e Informação desta 

Defensoria Pública. 

 

PROCESSO E:12070.0000000967/2025 INTERESSADO Heloísa Bevilaqua da 

Silveira ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31846158) autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 9 a 18 de junho de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001241/2025 INTERESSADO Gabinete do 

Defensor Publico Geral ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista o ofício e anexos, encaminhem-se os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição para que informe se houve os 

depósitos mencionados. Sendo comprovada a duplicidade nos pagamentos, 

autorizo a devolução do valor depositado na conta do FUNDEPAL. Providencie-

se a transferência, observando-se os valores e dados bancários informados. Após 

a juntada do comprovante, retornem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000001240/2025 INTERESSADO Roana do 

Nascimento Couto ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 

existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001218/2025 INTERESSADO Gabriela França da 

Paz ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 32278006), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 19 de maio a 2 de junho de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001009/2025 INTERESSADO RH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo 

encontra-se regularmente instruído, autorizo empenho, liquidação e pagamento 

do INSS PATRONAL. 

 

PROCESSO E:12070.0000001121/2025 INTERESSADO Kamilla Ramos de 

Barros ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 32284831), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 2 a 11 de junho de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 



 
 

Maceió, 20 de maio de 2025 Nº 643 

  

 
PROCESSO E:12070.0000001192/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação (SEI 

32196841), autorizo a abertura de processo para contratação de serviço de 

manutenção corretiva de ar condicionado automotivo do ônibus itinerante com 

fornecimento de peças. Vão os autos à Diretoria Administrativa e Financeira 

para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000674/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a 

liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

Maceió, 19 de maio de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 254, DE 19 DE MAIO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação na 1ª Defensoria de Coruripe (Criminal), 

no período de 21 de maio a 7 de junho de 2025, e DESIGNAR o Defensor 

Público DR. THIAGO CARNIATTO MARQUES GARCIA para realizar 
atendimentos, audiências e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 255, DE 19 DE MAIO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. ALOISIO MORO SARMENTO para atuar 

nas audiências criminais da 1ª Defensoria de Coruripe, no dia 20 de maio de 
2025, nos processos que necessitem de atuação da Defensoria Pública. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
PORTARIA DPE Nº 256, DE 19 DE MAIO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR a Defensora Pública DRA. HAYANNE AMELIE MEIRE 

LIEBING para atuar nas audiências da 3ª Vara Criminal de Rio Largo, no dia 22 
de maio de 2025, nos processos que necessitem de atuação da Defensoria 

Pública. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 027/2025 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 

Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 
de inscrição para atuação no Núcleo de Direito de Família e Sucessões – Seção 

de Família, em favor da parte ré (25ª e 26ª Varas), conforme especificações 

abaixo: 
 

 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período 20 a 30 de maio de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 
29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 
preenchidas no período de inscrição; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 
Maceió, 19 de maio de 2025. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº 12070.0000001219/2025. Interessado: Lucas Monteiro Valença. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à visita carcerária 

realizada no mês de maio de 2025, de acordo com o previsto no art. 5º, § 1º, da 

Resolução CSDP nº 10/2012.Conforme consta do relatório anexo, as visitas 
mensais à CISP de União dos Palmares estiveram suspensas por período 

prolongado em razão da ausência de custodiados na unidade, motivada por 
questões de infraestrutura e reformas. Após a conclusão das melhorias e o 

restabelecimento da capacidade de custódia, a visita presencial foi retomada e 

realizada no dia 09 de maio de 2025. Ante a regularidade das informações, 
arquive-se o feito..  Maceió, 19 de maio de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000001237/2025. Interessado:  Ricardo Anízio Ferreira de 
Sá. Despacho: Trata-se relatório de inspeção realizado no Presídio de Segurança 

Máxima (PSM1), no mês de abril do corrente ano. Ante a regularidade das 

informações prestadas, bem como, relato de que as mesmas já foram 
encaminhadas aos núcleos de execução do órgão, arquive-se.  Maceió, 19 de 

maio de 2025. 

 
Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

Período Comarca Vaga 

01/07/25 a 

10/07/25 

Núcleo de Direito de Família e 

Sucessões – Seção de Família, em 
favor da parte ré (25ª e 26ª Varas) – 

audiências, intimações e 

atendimentos 
 

1 Defensor 

Público 

mailto:gabinete@al.def.br


 
 

Maceió, 20 de maio de 2025 Nº 643 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Maceió, 20 de maio de 2025 Nº 643 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Maceió, 20 de maio de 2025 Nº 643 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Maceió, 20 de maio de 2025 Nº 643 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Maceió, 20 de maio de 2025 Nº 643 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-05-20T09:07:44-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




